
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore IV - Tecnico LL.PP. e Servizi Tecnologici 

 

N. LP/113/MA N. 368 Registro Generale 

 

 

Data  10 febbraio 2026 

 

 
 

 

OGGETTO : 

RIPRISTINO PENSILINE E MANTO DI COPERTURA DEL TERRAZZO LATO 

PALESTRA NELLE SCUOLE ELEMENTARI DON PELUFFO - Approvazione 

della scheda di determinazione fondo incentivante e individuazione gruppo 

di lavoro. Accertamento di entrata ed impegni conseguenti. 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP. E SERVIZI TECNOLOGICI 
 
VISTO l'art. 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazioni C.C. n. 37 
del 13/06/1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede 
l’adozione da parte dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso 
l’esterno; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 18 del 18/12/2025 di nomina dal 01/01/2026 e sino al 

31/12/2026 dell’Arch. Felice Rocca in qualità di responsabile del Settore Lavori Pubblici e 

Servizi Tecnologici e della Posizione Organizzativa ai sensi dell’art. 15 del Regolamento 

Comunale per l’Ordinamento Uffici e Servizi; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 26/11/2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il documento unico di 
programmazione 2026/2028, nota di aggiornamento e suoi allegati; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 23/12/2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
2026/2028; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 155 del 23/12/2025 dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione 
(P.E.G.) 2026/2028; 
 
PREMESSO: 

• Che il d.lgs. 36/2023, articolo 45, prevede che le stazioni appaltanti destinano risorse 
finanziarie per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti a valere sugli stanziamenti 
previsti per le singole procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture; 

• Che il comma 3 del richiamato articolo 45 stabilisce che l’80% delle risorse accantonate 
è ripartito, per ogni opera, lavoro, servizio e fornitura tra il RUP e i soggetti che 
svolgono le funzioni tecniche previste dall’allegato I.10 al Codice, nonché tra i loro 
collaboratori; 

• Che i criteri di riparto, nonché quelli di eventuale riduzione delle risorse finanziarie a 
fronte di eventuali incrementi ingiustificati dei tempi e dei costi previsti dal quadro 
economico del progetto esecutivo, sono stabiliti dalle stazioni appaltanti secondo i 
rispettivi ordinamenti; 

• Che il comma 5 del richiamato articolo 45 prevede che il 20% delle risorse accantonate, 
escluse le risorse che derivano da finanziamenti europei o da altri finanziamenti a 
destinazione vincolata, incrementato dalle quote parti dell’incentivo corrispondenti a 
prestazioni non svolte o prive dell’attestazione del responsabile di settore è destinato 
all’acquisto di beni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per 
incentivare; 

• Che il comma 6 del richiamato articolo 45 indica le tipologie di spesa che possono 
essere finanziate con la quota di cui al comma 5. 

 
DATO ATTO: 

• Che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 16/07/2024, è stato approvato il 
“Regolamento per gli incentivi alle funzioni tecniche (articolo 45 del decreto legislativo 
31 marzo 2023, n. 36)” (d’ora in avanti Regolamento); 



 
CONSIDERATO: 

• Che in data 07/10/2025 è stata attivata la RDO n° 5685370, invitando alla 
TRATTATIVA DIRETTA DI ACQUISTO l’O.E. “ONIP COPERTURE DI PERUGINO 
GIUSEPPE, con sede in Via Bertola, 27 - 17047 Vado Ligure (SV), Codice Fiscale e 
Partita IVA 01000290096, che possiede i requisiti e le attrezzature necessarie per 
svolgere il lavoro in oggetto; 

• Che l’O.E. ONIP COPERTURE DI PERUGINO GIUSEPPE ha regolarmente 
presentato offerta confermando l’importo totale del lavoro pari a netti € 45.900,00 
oltre € 10.098,00 per IVA al 22%, così per complessivi € 55.998,00; 

• Che con Determinazione n.608 del 24/10/2025 RG n. 2180 è stato adottato l’atto unico 
previsto dall’articolo 17, comma 2 del codice, affidando i lavori in oggetto ed 
impegnando la spesa conseguente compreso l’accantonamento previsto dal D.Lgs. 
36/2023, articolo 45; 

• Che il quadro economico approvato prevede la voce “incentivo di cui all’articolo 45 del 
Codice” e che si è proceduto ad impegnare la somma corrispondente al comma 3 del 
richiamato articolo 45: 
 

DESCRIZIONE 
 

COSTI 

Ponteggi   € 11.800,00 

Terrazzo   € 15.000,00 

Pensiline   € 16.800,00 

Riparazione tetto e trattamento antisolare   € 2.300,00 

Sommano   € 45.900,00 

      
Accantonamento di cui al decreto legislativo 
36/2023, art 45 € 918,00   

Contribuzione ANAC € 35,00  

Per IVA al 22%   € 10.098,00 

Importo complessivo   € 56.951,00 
 

• Che la somma complessiva di € 918,00 prevista dall’art 45 del codice ed inserita nel 
quadro economico sopra riportato, è stata impegnata con Determinazione n. 608 del 
24/10/2025 RG n. 2180 nel modo seguente rispettando la proporzione generale di 80% 
per il fondo incentivante e del 20% per il fondo innovazione tecnologica: 

Quota da destinare a fondo incentivante 
➢ € 734,40 IP “25/2102 di cui al Capitolo 9535/15 ““MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA EDIFICI E STRUTTURE PUBBLICHE PATRIMONIALI 
COMUNALI (AVANZO DI AMM.NE - VINCOLATO INVESTIMENTI)” (Missione 01 
Programma 05 – Titolo 2 – Macro. 202 - Piano Fin. VU.2.02.01.09.003 Fabbricati 
ad uso scolastico), del Bilancio 2026/2028, esigibilità 2026; 
Quota da destinare a innovazione tecnologica 

➢ € 183,60 IP “25/2103 di cui Capitolo 9535/15 ““MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA EDIFICI E STRUTTURE PUBBLICHE PATRIMONIALI 
COMUNALI (AVANZO DI AMM.NE - VINCOLATO INVESTIMENTI)” (Missione 01 
Programma 05 – Titolo 2 – Macro. 202 - Piano Fin. VU.2.02.01.09.003 Fabbricati 
ad uso scolastico), del Bilancio 2026/2028, esigibilità 2026; 
 



• Che la scheda allegata con cui è stato individuato il gruppo di lavoro e la ripartizione 
delle attività/responsabilità assegnate ad ogni dipendente incaricato prevede un 
frazionamento differente dalla suddivisione sopra descritta in quanto alcune 
prestazioni non sono state eseguite dal personale dell’Ente pertanto viene ridotto l’IP 
“25/2102 dell’importo di € 176,26 che andrà nei residui dell’anno; 

• Che il frazionamento corretto è il seguente: 
➢ Quota da destinare a fondo incentivante ................................ € 558,14 
➢ Quota da destinare a innovazione tecnologica ...................... € 183,60 

 
RITENUTO: 

• Di approvare la scheda allegata con cui è stato individuato il gruppo di lavoro e la 
ripartizione delle attività/responsabilità assegnate ad ogni dipendente incaricato; 

 
DATO ATTO: 

• Che il presente affidamento è contraddistinto dai seguenti codici: 
CIG B8994B0986 

• Che il Responsabile unico del progetto ai sensi del decreto legislativo 36/2023, articolo 
15 è il Responsabile del Settore IV “Lavori Pubblici e Servizi tecnologici” con le 
attribuzioni, funzioni e responsabilità connesse alla direzione dei Servizi Progettazione, 
Gestione Opere Pubbliche e Manutenzione, Arch. Felice Rocca; 

• Che il responsabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 19, comma 5, del 
vigente Regolamento per l’Ordinamento degli uffici e Servizi, è il Responsabile del 
Servizio Manutenzione Geom. Alessandro Botta; 

• Che il Segretario Generale vista il presente provvedimento ai sensi e per gli affetti 
dell’articolo 5 del Regolamento, in quanto il responsabile del settore Lavori pubblici e 
servizi tecnologici partecipa direttamente al gruppo di lavoro; 

• Che si procederà alla liquidazione delle suddette somme solo a seguito 
dell'approvazione del Fondo risorse decentrate relative all’anno pertinente. 

 
RICHIAMATI: 

• Il decreto legislativo n. 36/2023 – “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”; 

• Il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 – “Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

• L’articolo. 179(accertamento) del suddetto decreto legislativo 267 del 18 agosto 2000 

• L’articolo 183 (impegno) del suddetto decreto legislativo 267 del 18 agosto 2000; 

• Il “Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” vigente. 

• Il “Regolamento di Contabilità” vigente; 

• Il Regolamento per la disciplina del fondo incentivate delle funzioni tecniche di cui 
all’art 45 del d.lgs.36/2023 vigente 

 

D E T E R M I N A  
 
1. Di approvare la scheda con cui è stato individuato il gruppo di lavoro e la ripartizione 

delle attività/responsabilità assegnate ad ogni dipendente incaricato, allegata al 
presente atto; 

 
2. Di dare atto che la somma complessiva di € 918,00 prevista dall’art 45 del codice è 

stata impegnata con Determinazione n.608 del 24/10/2025 RG come di seguito 
elencato: 



Quota da destinare a fondo incentivante 
➢ € 734,40 IP “25/2102 di cui al Capitolo 9535/15 ““MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA EDIFICI E STRUTTURE PUBBLICHE PATRIMONIALI 
COMUNALI (AVANZO DI AMM.NE - VINCOLATO INVESTIMENTI)” (Missione 01 
Programma 05 – Titolo 2 – Macro. 202 - Piano Fin. VU.2.02.01.09.003 Fabbricati 
ad uso scolastico), del Bilancio 2026/2028, esigibilità 2026; 
Quota da destinare a innovazione tecnologica 

➢ € 183,60 IP “25/2103 di cui Capitolo 9535/15 ““MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA EDIFICI E STRUTTURE PUBBLICHE PATRIMONIALI 
COMUNALI (AVANZO DI AMM.NE - VINCOLATO INVESTIMENTI)” (Missione 01 
Programma 05 – Titolo 2 – Macro. 202 - Piano Fin. VU.2.02.01.09.003 Fabbricati 
ad uso scolastico), del Bilancio 2026/2028, esigibilità 2026; 
 

3. Di prendere atto che occorre modificare la distribuzione delle somme previste dal 
D.Lgs. 36/2023, articolo 45, in quanto alcune prestazioni non sono state eseguite dal 
personale dell’Ente pertanto viene ridotto l’IP “25/2102 dell’importo di € 176,26 che 
andrà nei residui dell’anno, la somma restante risulterà pari ad € 558,14; 

 
4. Di accertare la corrispondente somma di € 741,74, articolata nel modo seguente: 

➢ € 558,14 sul Capitolo 2248/0 “RIMBORSO FONDI INCENTIVANTI PERSONALE 
(LEGGE MERLONI)” (Tit. 3 – Tip. 0500 – Cat. 3059900 – Piano Fin. V 
E.3.05.99.02.001) – quota da destinare al personale facente parte del gruppo di 
lavoro, come previsto dal d.lgs. 36/2023, articolo 45, comma 3 – anno 2026 del 
bilancio 2026/2028; (finanziato con IP “25/2102)  

➢ € 183,60 sul Capitolo 2249/16 “FONDI INNOVAZIONE (INCENTIVO LAVORI) - 
SPESA CAP. 795/15; (Tit. 3 – Tip. 0500 – Cat. 3059900 – Piano Fin. V 
E.3.05.99.99.999 - Altre entrate correnti n.a.c.)  anno 2026 del bilancio 2026/2028 
(finanziato con IP “25/2103); 

 
5. Di impegnare a favore dei dipendenti incaricati le somme occorrenti, secondo quanto 

previsto dalla scheda di riparto delle somme allegata, come di seguito specificato: 
➢ € 169,36 sul capitolo 750/65 – ONERI DIRETTI PER COMPENSO 

INCENTIVANTE SERVIZIO PROGETTAZIONE – Missione 01- programma 06- 
titolo 1 - macro 101 - 10106 PERSONALE PROGETTAZIONE 

➢ € 40,31 sul capitolo 735/25 - ONERI RIFLESSI COMPENSO INCENTIVANTE 
SERVIZIO PROGETTAZIONE - missione 01- programma 06- titolo 1 - macro 101 - 
I.N.P.D.A.P. GESTIONE EX C.P.D.E.L. 

➢ € 3,59 sul capitolo 735/25 - ONERI RIFLESSI COMPENSO INCENTIVANTE 
SERVIZIO PROGETTAZIONE - missione 01 - programma 06 - titolo 1 – macro 101 - 
I.N.A.I.L.  

➢ € 14,40 sul capitolo 735/45 - QUOTA IRAP PER COMPENSO INCENTIVANTE 
SERVIZIO PROGETTAZIONE – missione 01- programma 06 - titolo 1 – macro 102 
REGIONE LIGURIA - T.U.  

➢ € 154,34 sul capitolo 750/65 - ONERI DIRETTI PER COMPENSO 
INCENTIVANTE SERVIZIO PROGETTAZIONE - missione 01- programma 06- 
titolo 1 - macro 101 - 10106 PERSONALE VIABILITA’E MANUTENZIONE 

➢ € 43,71 sul capitolo 750/65 - ONERI DIRETTI PER COMPENSO INCENTIVANTE 
SERVIZIO PROGETTAZIONE - missione 01- programma 06- titolo 1 - macro 101 - 
10106 PERSONALE VIABILITA’E MANUTENZIONE 

➢ € 47,81 sul capitolo 750/65 - ONERI DIRETTI PER COMPENSO INCENTIVANTE 
SERVIZIO PROGETTAZIONE - missione 01- programma 06- titolo 1 - macro 101 - 
10106 PERSONALE VIABILITA’ E MANUTENZIONE 



➢ € 58,51 sul capitolo 735/25 - ONERI RIFLESSI COMPENSO INCENTIVANTE 
PERSONALE VIABILITA’ E MANUTENZIONE- missione 01- programma 06- titolo 
1 - macro 101 - I.N.P.D.A.P. GESTIONE EX C.P.D.E.L. 

➢ € 5,21 sul capitolo 735/25 - ONERI RIFLESSI COMPENSO INCENTIVANTE 
PERSONALE VIABILITA’ E MANUTENZIONE- missione 01 - programma 06 - 
titolo 1 – macro 101 - I.N.A.I.L.  

➢ € 20,90 sul capitolo 735/45 - QUOTA IRAP PER COMPENSO INCENTIVANTE 
PERSONALE VIABILITA’ E MANUTENZIONE– missione 01- programma 06 - 
titolo 1 – macro 102 REGIONE LIGURIA - T.U.  

 
6. Di prenotare la quota da destinare ai fini di cui ai commi 6 e 7 dell’art 45 del Codice a 

innovazione tecnologica € 183,60 come di seguito specificato: 
➢ Capitolo 795/15 - ACQUISTO BENI PER PROGETTI DI INNOVAZIONE (FONDO 

INCENTIVI LAVORI) ENTRATA CAPITOLO 2249/16) missione 01-progamma 06-
titolo 1- macro 103 

 
7. Di dare atto Che il presente affidamento è contraddistinto dai seguenti codici: 

CIG B8994B0986 
 
8. Di dare atto che si richiama il decreto legislativo 267 del 18 agosto 2000” testo unico 

delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locale”, ed in particolare gli articoli art 179 
(accertamento) e art 183 (impegno); 

 
9. Di effettuare la sistemazione contabile emettendo reversale a compensazione 

sull’accertamento del capitolo di entrata 2248/0 per l’importo di 558,14 e contestuale 
mandato a compensazione sull’impegno del capitolo dei lavori 9535/15; 

 
10. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Economico Finanziario per gli 

adempimenti conseguenti, provvedendo alla sistemazione contabile emettendo 
reversale sugli accertamenti di cui al punto 4 e mandato sugli impegni di cui al punto 5 
del presente atto. 

 

Con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’articolo 147 
bis del decreto legislativo 267/2000 e dell’articolo 4, comma 4, del vigente Regolamento 
per la disciplina del funzionamento e dei controlli interni. 

 
 
 



 

 

IL RESPONSABILE SETTORE IV - Tecnico LL.PP. e Servizi Tecnologici 

 

Data  10 febbraio 2026                           (  ROCCA ARCH. FELICE ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


